
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1202  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-03 2021/21 
 

 Del  29/11/2021 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO 

IMPRESE PRESENTI NELL'INDICE NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC) - ANNO 2022 - CIG  ZCF33C4DE2. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che al Servizio Sistemi Informativi, Documentali e Servizi Digitali facente 
parte del Settore Risorse finanziarie, umane e reti, compete 
l'approvvigionamento e la gestione di software e basi dati, anche tramite 
accesso via web, utili al regolare svolgimento dell'azione dell'Ente; 

- che il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione 
digitale" all'art. 6-bis prevede l'istituzione presso il Ministero per lo 
sviluppo economico dell'Indice nazionale dei domicili digitali (INI-PEC) 
delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di informazioni e 
documenti tra la pubblica amministrazione ed imprese e professionisti in 
modalità telematica; 

VISTI 

- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto 
l'obbligo di indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata 
rispettivamente per le imprese costituite in forma societaria e professionisti 
iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché per le 
imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo 
delle imprese artigiane;  

- il Decreto 19 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo economico, che ha 
istituito l'Indice nazionale dei domicili digitali, demandandone la gestione 
ad InfoCamere Società consortile per Azioni, società che gestisce i sistemi 
informatici delle Camere di commercio; 

- l'entrata in vigore del Decreto del Ministero dell'Interno 18 dicembre 2017 
“Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di accertamento 
delle violazioni del Codice della Strada, tramite posta elettronica 
certificata”; 
 

Premesso che con proprio Provvedimento n. 505  del 11/04/2016 il Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti determinò di aderire alle Convenzioni 
per l’utilizzo dei servizi inclusi nel portale Verifiche PA gestito da Infocamere 
S.c.p.A. per conto delle Camere di Commercio, per i quali non è previsto alcun 
onere finanziario. 
 



Dato atto che il servizio di ricerca di “Elenchi PEC (Posta Elettronica Certificata)” 
incluso tra i suddetti servizi (che permette di ricercare ed acquisire elenchi di 
caselle PEC di imprese - società e ditte individuali - iscritte nel Registro delle 
Imprese che possono essere scaricati direttamente da Verifiche PA o ricevuti alla 
casella di posta elettronica istituzionale dell’Ente) non è ormai sufficiente per le 
attuali esigenze dell’Amministrazione, che ha necessità di accedere ai dati inerenti 
gli indirizzi di PEC di imprese e professionisti presenti nei registri gestiti dalle 
Camere di Commercio in cooperazione applicativa, in base a quanto previsto dal 
CAD, mediante l’attivazione di appositi web services; 
 
Dato atto che il Servizio di Polizia Provinciale ha necessità di dotarsi di un servizio 
di consultazione massiva dei dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta 
elettronica certificata (INI-PEC) per ottemperare alla normativa suddetta in materia 
di notificazione dei verbali; 
 
Vista la nota in data 11/10/2021 di InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di 
Informatica delle camere di commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. 
Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e 
P.IVA 02313821007, assunta agli atti PG n. 26342/2021, con la quale il servizio di 
accesso alla banca dati INI-PEC è offerto al costo annuo di € 500,00 oltre IVA per 
complessivi € 610,00 per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 oltre 
IVA per ogni visura effettuata, come meglio dettagliato nell'offerta contrattuale 
allegata alla presente determinazione; 

Ritenuto di quantificare in circa € 2.000,00 oltre IVA la spesa per visure che 
andrà maturando nel corso nell'annualità contrattuale, spesa che sarà 
eventualmente ridefinita ed integrata in base all'effettiva necessità; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad affidare direttamente ad InfoCamere 
S.C.p.A. il servizio suddetto nonché ad impegnare la relativa spesa per 
complessivi € 3.050,00 di cui € 610,00 per adesione annuale al servizio ed € 
2.440,00 per visure; 

DATO ATTO che per quanto sopra riportato, l'acquisizione in oggetto, in ragione 
della sua peculiarità, non rientra effettivamente tra le categorie merceologiche 
acquisibili nel MEPA Consip o attraverso il mercato elettronico della centrale di 
committenza regionale di riferimento Intercent-ER e pertanto, anche qualora si 
raggiungesse a seguito di un incremento delle visure preventivate la soglia di 5000 
euro per l’obbligatorietà del ricorso a tali strumenti di acquisto, resterà 
inapplicabile al presente contesto la previsione di cui al comma 450 dell'art. 1 della 
L. 27 dicembre 2006 n. 296, nel testo attualmente vigente; analogamente non sono 
disponibili, per la valutazione della congruità del prezzo da corrispondere per 
potere usufruire del servizio, eventuali parametri desumibili da convenzioni, 
accordi quadro o prezzi di riferimento forniti da ANAC; 

RITENUTO che il servizio non sia assimilabile a un servizio informatico 
propriamente detto, ma costituisca piuttosto un abbonamento al servizio di accesso 
alla base dati di interesse nazionale di cui all'art. 60, comma 3-bis, lett. e) del D.Lgs 
7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione digitale) e s.m.i., attualmente 
accessibile in forma completa solo attraverso il predetto servizio, e pertanto non sia 
ad esso applicabile l'autorizzazione di cui all'art. 1, comma 516 della L. 208/2015; 
 
 

 



CONSTATATO che la ditta InfoCamere S.C.p.A., a seguito delle verifiche 
effettuate tramite consultazione del DURC on line, risulta in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali (certificato avente scadenza validità il 07 
febbraio 2022); 

EVIDENZIATO, con riferimento al D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” che non è stato necessario elaborare il 
documento unico di valutazione dei rischi di cui all’art. 26, comma 3 del citato 
decreto legislativo n. 81/2008 né si prevedono particolari costi relativi alla 
sicurezza del lavoro o interferenze con riferimento a questo specifico acquisto, in 
quanto trattasi di servizi resi al di fuori della stazione appaltante (accesso via web 
ad una base dati) e che pertanto gli oneri relativi alla sicurezza sono quantificati in 
€ 0,00 (zero/00). 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107, 151, 183 e 
192; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni per quanto 
applicabile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/1/2021 ad oggetto: 
“DUP DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 e successive variazioni, relativo 
all’approvazione del Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano 
dettagliato degli obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2021  che tra le azioni previste per il 
raggiungimento dell’obiettivo di PEG/PDO 134103 “Attività organizzative, 
istituzionali e di educazione stradale” include l’Azione 5 “Banche dati MCTC, 
SDI, PRA” cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le 
altre, con le risorse di cui ai Cap/Art. PEG  13403/90 “Spese di gestione servizio 
Polizia Provinciale”; 

 
PRESO ATTO che il CIG attribuito alla procedura di acquisto in oggetto ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. è  
ZCF33C4DE2 ; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

DISPONE 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art. 9 
"Contratti di servizi aggiudicati in base a un diritto esclusivo" del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo ai contratti sotto soglia, affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, C.F e P.IVA 
02313821007, con sede legale a Roma, via G.B. Morgagni 13 - il servizio 
annuale web service di accesso alla banca dati INI-PEC che prevede 



l’attivazione nella fascia di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI per la Provincia 
di Ravenna per l'importo di €  2.500,00 oltre Iva 22%, come da proposta 
economica acquisita agli atti con prot. n. 2021/26342; 

2. CHE la dott.ssa Fagioli Roberta è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. nonché Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante lettera secondo l'uso del 
commercio da trasmettersi tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 
32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, alla quale sarà allegata la scheda di 
adesione, redatta secondo la modulistica predisposta da Infocamete SCpA, 
opportunamente compilata; 

4. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.050,00 IVA inclusa mediante 
imputazione al Cap./Art. PEG   13403/90 “Spese di gestione servizio Polizia 
Provinciale”; 

5. DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

ANNO IMPORTO 

2022 € 3.050,00 

2023 €  

2024 €  

TOTALE € 3.050,00 

 

6. DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio di cui trattasi è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO anno 2021 - 134103 “Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale” - Azione 5 “Banche dati 
MCTC, SDI, PRA”; 

7. DARE ATTO che ai fini della conclusione del presente procedimento, si terrà 
conto dei termini indicati come da atto del Presidente della Provincia n. 
99/2021, compatibilmente con la caratteristiche della procedura prescelta; 

 

DICHIARA DI DARE CORSO obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013e ss.mm.ii.; 

 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. 2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 



 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. e per effetto di 
quanto disposto dell’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 
e s.m.i., consapevole delle sanzioni previste per dichiarazioni mendaci, sotto la 
propria personale responsabilità; 

di aver affidato mediante la presente determinazione, il servizio in oggetto per la 
Provincia di Ravenna a InfoCamere SCpA con sede legale a Roma procedendo 
autonomamente, in quanto al momento dell'avvio della procedura di acquisto non 
erano attive convenzioni gestite da Consip S.p.A. / Agenzia Regionale Intercent-
ER aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente 
affidamento. 
 
 
  
 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


